
Anno 2025 
 
 

 

Deliberazione n. 375 

COMUNE DI FORLÌ 

GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del 08 -Ottobre 2025 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presente Assente 

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco  X 

BONGIORNO VINCENZO Assessore X  

BARTOLINI LUCA Assessore X  

BASSI EMANUELA Assessore X  

BRAVI KEVIN Assessore X  

CASARA PAOLA Assessore X  

CICOGNANI VITTORIO Assessore X  

CINTORINO ANDREA Assessore X  

PETETTA GIUSEPPE Assessore X  

SANSAVINI ANGELICA Assessore X   
TOTALE PRESENTI: 9 
TOTALE ASSENTI: 1 

 
 
 
Presiede VINCENZO BONGIORNO, Vice Sindaco 
 
Partecipa   LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale 
 
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA  ORGANIZZAZIONE 
E ACCESSO SALA PROVE MUSICALI DELLA 
FABBRICA DELLE CANDELE 



VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/01/2025 avente ad oggetto: 

"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e verifica 

stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 al 30 giugno 

2024"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 14/01/2025 avente ad oggetto: 

"Approvazione bilancio di previsione per gli Esercizi 2025-2027"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025 avente ad oggetto: "Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2025 avente ad oggetto: "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027 – 

Approvazione; 

- la L. 7/8/1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo, all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare gli artt. 3 e 119; 

- la L.R. 28/07/2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATI in particolare: 

- la Missione 6 del DUP sopracitato programma 02 Giovani, obiettivo strategico 5.02 I 

Giovani e la Legalità, Obiettivo operativo 5.02.01 Le Politiche Giovanili che prevede 

la progettazione e lo sviluppo di attività, iniziative ed eventi anche a sostegno o in 

collaborazione con soggetti terzi, finalizzate ad offrire opportunità di crescita culturale 

e artistica per i giovani; 

- il PIAO 2025-2027, obiettivo operativo 5.02.01, che individua i Giovani quali soggetto 

propulsore di creatività, nel contesto di processi di approfondimento culturale nei 

diversi ambiti espressivi e di dinamiche rivolte alla conoscenza e alla diffusione del 

patrimonio culturale. Realizzazione di eventi, attività ed iniziative, anche a sostegno o 



 

 

- 3 -

in collaborazione con soggetti terzi, finalizzate ad offrire opportunità 

di crescita culturale e del saper fare artistico; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Forlì, in attuazione dei principi generali dello Statuto Comunale che 

riconosce la specificità della condizione giovanile e si impegna a promuovere interventi, 

iniziative e servizi, sviluppando forme di coordinamento interne ed esterne 

all’amministrazione comunale ed in collaborazione col privato sociale al fine di 

contribuire alla formazione umana e civile delle giovani generazioni, intende sostenere 

iniziative, progetti di promozione, valorizzazione culturale ed aggregazione sul proprio 

territorio, con particolare riguardo alle giovani generazioni; 

- la promozione e la diffusione della creatività giovanile declinata in ogni ambito 

espressivo costituiscono fattore centrale e strategico per la crescita della comunità 

cittadina, specificatamente dei giovani, nonché strumenti fondamentali per lo sviluppo 

del territorio; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 351/2007 è stato 

approvato il progetto di utilizzo del centro polifunzionale sito in Piazzetta Corbizzi 

n.9/30, denominato Fabbrica delle Candele, afferente all'allora Servizio Cultura Musei 

Turismo e Politiche Giovanili e, a seguito della modifica della Macrostruttura Comunale 

approvata con delibera di Giunta Comunale n. 505/2024, oggi in capo al Servizio 

Politiche per l'Educazione e per i Giovani; 

DATO ATTO che gli spazi del complesso sopracitato vengono dati in concessione 

temporanea a gratuita a soggetti esterni non aventi finalità di lucro ai fini della 

realizzazione di iniziative che abbiano come target di riferimento la popolazione 

giovanile; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell'Assessorato di riferimento: 



 

 

- 4 -

- favorire la crescita e l'utilizzo del centro polifunzionale “Fabbrica 

delle Candele” quale spazio aggregativo culturale, artistico, formativo e inclusivo per i 

giovani volto a creare opportunità di socializzazione, di incontro e protagonismo; 

- valorizzare e promuovere giovani artisti/e creativi/e emergenti under 35 anni 

supportandone i talenti, le aspirazioni e stimolandone l’imprenditorialità culturale 

creativa; 

- sostenere la realizzazione di interventi e progetti finalizzati alla promozione e allo 

sviluppo della competenze culturali e creative fra i giovani attraverso la realizzazione 

di percorsi laboratoriali di formazione e conoscenza strettamente connessi alla loro età; 

- costruire, integrare, promuovere e rafforzare una cultura diffusa, inclusiva e creativa con 

i giovani e per i giovani valorizzandone al contempo la creatività e favorendone il diritto 

al tempo libero, alla cultura, all'arte; 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione comunale ha da sempre inteso offrire opportunità e spazi atti a 

favorire l'espressione personale, di gruppo e la creatività musicale tra i giovani 

stabilendo, anche, tra i propri obiettivi ‒ a seguito delle richieste e sollecitazioni 

pervenute dai giovani stessi in occasione dei due eventi organizzati dall'Assessorato di 

riferimento ‒ l'apertura ed il lancio di una Sala Prove Musicali presso la Fabbrica delle 

Candele; 

- l'apertura e la messa a disposizione dei giovani di tale Sala Prove Musicali integrerà ed 

amplierà l'offerta della Fabbrica delle Candele quale estensione e completamento delle 

opportunità dedicate ai giovani del territorio divenendo "porta d'ingresso" avente le 

finalità di: 

 favorire la partecipazione attiva dei ragazzi partendo da interessi, capacità e 

attitudini personali; 

 offrire ulteriori occasioni di aggregazione in uno spazio dedicato alla 

creatività giovanile, anche durante il tempo libero, partecipando ad 



 

 

- 5 -

iniziative educative, socializzanti e formative a 

carattere ludico, musicale, laboratoriale; 

 favorire l’apprendimento di competenze sociali e capacità individuali ed 

espressive; 

 promuovere la diffusione e la pratica musicale quale linguaggio universale 

capace di stimolare un'aggregazione positiva; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1286 del 14/05/2025, in esito a trattativa diretta su 

MEPA n. nr. 5305925, è stato aggiudicato il Servizio di organizzazione e gestione 

integrata degli eventi/iniziative/ attività oggetto di programmazione annuale 

nell'ambito delle Politiche giovanili e legalità alla Ditta Top Service Srl con contratto 

di durata biennale (2025/2027) registrato alla raccolta contratti n. 138/R3/2025 del 

24/07/2025; 

- unitamente all'offerta economica la Ditta presentava proposta progettuale nella quale 

veniva, come richiesto da questa stazione appaltante, delineato un utilizzo e gestione 

della citata sala prove; 

RILEVATO che, pertanto, al fine del raggiungimento degli obiettivi e finalità sopra 

indicati si intende delineare un modello organizzativo e definire criteri di accesso alla 

Sala Prove Musicali che potrà essere utilizzata, a titolo gratuito in quanto bene di pubblica 

utilità destinato alla crescita ed al benessere dei giovani del territorio, sia come aula 

didattica a disposizione per laboratori musicali sia come Sala Prove Musicali a 

disposizione dei giovani musicisti (singoli o band) del territorio; 

RITENUTO di definire, pertanto, che per quanto attiene l'utilizzo della Sala Prove 

Musicali vengono stabilite le seguenti linee guida generali ai fini della redazione di un 

disciplinare d'uso a cura del Servizio Politiche per l'Educazione e per i Giovani: 



 

 

- 6 -

1. La sala prove e la strumentazione ivi presente è uno spazio destinato 

all'utilizzo gratuito ai seguenti soggetti: 

a) giovani musicisti - 15/34 anni di età - residenti, domiciliati o studenti nel 

territorio forlivese, Comune di Forlì o comprensorio, sia in forma singola che 

in gruppo (band), in quest'ultimo caso almeno uno dei componenti dovrà 

essere residente, domiciliato o studente nel territorio forlivese; 

b) Soggetti pubblici o privati (associazioni o enti di terzo settore) per 

l'insegnamento delle discipline musicali nell’ambito di iniziative ad accesso 

gratuito nei giorni ed orari non destinati ai soggetti di cui sopra; 

c) servizi diversi dell’Amministrazione comunale; 

2. In subordine ai citati soggetti la sala potrà essere utilizzata per prove musicali di 

scuole di musica del territorio forlivese nell'ambito di attività proprie previo 

pagamento di un canone per l’utilizzo della stessa; 

3. Il criterio d’assegnazione delle sale prove è teso a fornire l’opportunità di suonare 

al maggior numero di musicisti possibile che siano residenti, domiciliati o studenti 

nel territorio forlivese pertanto: 

- la sala di norma potrà essere prenotata per una sola volta a settimana e 

ciascuna sessione di prove non potrà superare le 2 ore per i gruppi e 1 ora 

per i singoli musicisti; 

- i musicisti che volessero suonare per più di una volta a settimana potranno 

farlo solo in caso di incompleto utilizzo della sala e fino a eventuale 

richiesta da parte di un nuovo gruppo/singolo musicista che ancora non 

abbiano/abbia usufruito della possibilità di effettuare prove nella settimana 

in oggetto; 

4. La fruizione della sala sarà esclusivamente dedicata all'esercizio della musica e sarà 

consentita sia per singoli utilizzi sia per l'organizzazione di corsi inerenti la musica, 

che dovranno essere comunque destinati a giovani e compatibili con le 

caratteristiche funzionali e con gli arredi della sala stessa; 



 

 

- 7 -

5. L'utilizzo della sala non dovrà in ogni caso comportare disturbo alla 

quiete pubblica e dovrà rispettare il piano di zonizzazione in vigore; 

6. La sala non potrà in modo assoluto essere utilizzata per feste, celebrazioni o 

manifestazioni similari; 

7. Gli spazi della Sala Prove saranno concessi in uso, sulla base di uno specifico 

calendario online sul sito del Comune di Forlì, completo di modulo di richiesta 

sottoscritto da referente responsabile maggiorenne o esercente la potestà 

genitoriale, ai soggetti di cui al punto 1 per scopi compatibili con la destinazione 

d'uso del locale. Le modalità di utilizzo dovranno prevedere un comportamento 

responsabile, interattivo e solidale, al fine di permettere un impiego ottimale e 

adeguato degli spazi alle esigenze di tutti gli utenti; 

8. Il Servizio Politiche per l’Educazione e per i Giovani garantirà attraverso ditta 

appaltatrice vigilanza sull’uso corretto delle attrezzature e della sala prove; 

9. E' data priorità assoluta alle iniziative organizzate dalla Fabbrica delle Candele; 

RITENUTO di demandare alla Dirigente il Servizio Politiche per l'Educazione e per i 

giovani la definizione di un disciplinare di utilizzo secondo le linee guida stabilite dalla 

presente deliberazione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 

Politiche per l’Educazione e per i giovani ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, 

comma 1 del D. Lgs. 18-08-2000 n.267 e successive modificazioni, allegato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente; 

ATTESO che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, in 

quanto non determina effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

nonché sul patrimonio dell'Ente; 

ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 



 

 

- 8 -

18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del 

presente atto, firmato digitalmente; 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi e le finalità in premessa illustrati  le linee guida come 

in premessa definite ai fini dell’organizzazione e definizione criteri di accesso per la 

Sala Prove Musicali della Fabbrica delle Candele che dovranno costituire parte 

integrante e sostanziale del disciplinare d'uso della citata sala prove che sarà redatta a 

cura del Servizio Politiche per l'Educazione e per i giovani; 

2. DI INCARICARE la Dirigente del Servizio Politiche per l’Educazione e per i Giovani 

di dare corso a tutte le procedure conseguenti all’approvazione della presenti linee 

guida ivi compresa l'adozione degli atti successivi necessari; 

3. DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento non comporta necessità di copertura finanziaria in quanto 

non prevede oneri finanziari diretti a carico di questa Amministrazione, fatti salvi 

quelli connessi al supporto logistico al suo funzionamento, già oggetto di impegno 

nell’ambito del CDG 491; 

- il presente atto è soggetto alla pubblicazione nel sito internet dell'Ente, nell'apposita 

sezione di Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27, del D.lgs. 

33/2013. 

Inoltre, attesa l’urgenza di procedere all’attivazione del nuovo servizio offerto alla 

collettività a fronte delle richieste pervenute e dare avvio alle azioni progettuali; 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 



 

 

- 9 -

134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 


